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TEMANUMMER: PÅRØRENDE / EFTERLEVENDE 

Rammerne, såvel inde som ude, 
og de dygtige professionelle med-
arbejdere giver os gode mulighe-
der for at tilbyde de pårørende et 
sted at tage afsked, hvor der er ro 
og tryghed. 

Her er plads til at være sammen 
med den syge alle døgnets 24 ti-
mer, trække sig tilbage i de smuk-
ke omgivelser tæt ved skov og 
strand, eller nyde husets mange 
indbydende rum. Ligeledes er der 
plads til refleksion, fordybelse, læ-
se en bog i biblioteket, nyde kun-
sten, tage en power nap i massa-
gestolen, få en snak med en af 
husets medarbejdere eller delta-
ge i de forskellige arrangementer, 
huset tilbyder. 

 

Omsorgen for de pårørende har 
fra starten af Hospice Djurslands 
tilblivelse fået meget opmærk-
somhed. Vi var og er bevidste om 
den resurse, der er i de pårøren-
de, men også om den smerte, 
sorg og fortvivlelse, der er ved at 
miste en af sine kære. 

Den specialiserede indsats, vi yder 
på Hospice Djursland, omfatter i 
høj grad omsorgen for de pårø-
rende / efterlevende. Sygeplejer-
skerne kontakter efterlevende pr. 
brev og telefon, hvis de ønsker 
det, og af nye tiltag har vi oprettet 
en cafe for efterlevende og tilbud 
om deltagelse i selvhjælpsgruppe. 
Alle tiltag, som vi får god respons 
på. Disse tiltag m.m. vil blive be-
skrevet på de følgende sider.  

Afslutningsvis vil jeg gerne takke 
alle jer, der på den ene eller an-
den måde bidrager til at gøre 
Hospice Djursland til et godt sted 
at være ved livets afslutning. 

Glædelig jul og godt nytår! 

I dag ved vi, at sorgen forløber 
forskelligt for os mennesker, og at 
sorgen gennem resten af livet vil 
være af vekslende intensitet. Og 
ikke mindst ved vi, at oplevelsen 
af nærvær med den afdøde giver 
stor lindring og støtte til den, som 
har mistet. 

På Hospice Djursland forsøger vi at 
støtte de pårørende i den allerfør-
ste og sårbare tid som efterleven-
de. Det gør vi bl.a. gennem en te-
lefonkontakt og et brev, gennem 
invitation til en mindehøjtidelig-
hed, et tilbud om selvhjælpsgrup-
pe og deltagelse i cafe for efterle-
vende. 

Døden har adskilt vores vej med 
den pårørende, som nu er blevet 
efterlevende, men den har ikke 
adskilt vores relation. Den unikke 
begivenhed og oplevelse af, at vi 
sammen har ledsaget et menne-
ske ud af denne verden, giver os 
en stærk relation til hinanden. Hel-
ler ikke den vil blive glemt. 

hvordan den afdøde ville have 
set ud, eller hvad den afdøde ville 
have sagt. Mange kan i de situati-
oner både se, høre og mærke det 
menneske, de har mistet. Denne 
kontakt er af stor betydning for 
mange efterlevende. At holde 
fast i relationen i stedet for at 
kæmpe for at frigøre sig fra den 
afdøde er en forholdsvis ny måde 
at forstå sorg på. Tidligere har sorg 
været opfattet som en fremadskri-
dende proces, man skulle igen-
nem. Og når man var kommet ud 
på ”den anden side", havde man 
fået sagt farvel til den afdøde og 
var klar til at tage imod et nyt liv. 
Har vi mon ikke alle hørt andre si-
ge, eller måske selv sagt, til et 
menneske i sorg: "Nu må du se at 
komme over det og videre i dit 
liv." Men hvordan i alverden skal 
man komme videre, når man 
hverken kender det sted, hvor 
man er lige nu, et sted alene uden 
det menneske, man elsker og har 
mistet, og ikke ved, hvor man skal 
hen? 

Døden skiller mennesker fra hinan-
den, men ikke deres relation. Rela-
tionen mellem mennesker, som 
har haft et tæt og betydningsfuldt 
livsforløb sammen, vil være til ste-
de på trods af døden. Jeg tror, at 
mange, som har mistet et menne-
ske, de elsker, kender til det, at 
man medinddrager den afdødes 
værdier og meninger i beslut-
ningsprocessen, når man for ek-
sempel skal træffe en vigtig be-
slutning. Andre oplever, at den af-
døde er til stede ved vigtige livs-
begivenheder, og kan fortælle, 

af Dorit Simonsen, hospiceleder 

af Steen Fris, bestyrelsesformand 
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ne, indfange livet og leve det 
fuldt ud. Og uden for vinduerne 
stod Livstræet med spæde nye 
blade, klart med nyt liv - med 
vækst og forfald. 

Tog afsked med en overbevisning 
om, at intet sted ville være mere 
kærligt og værdigt at sætte sine 
sidste spor. Intet sted ville være 
mere trygt at sige farvel. 

Af hjertet tak, Hospice Djursland.  

Mindeaften på Hospice Djursland 
 

af Lene Bremer, efterlevende 

som måtte følge efter 
et farvel? I gensynsøje-
blikket med de buede 
vægge mærkedes det, 
hvordan livet alligevel 
havde formået at finde 
styrke og mening igen. 
Sorgen blandede sig 
med roen over, at de 
sværeste øjeblikke var 
passeret. Blikket fange-
de, at en ny skæbne 
var ved at sætte sine 
sidste spor i det rum, hvor navne-
skiltet ved døren plejede at være 
så genkendeligt. Også dette navn 
ville snart stå på den lille hylde 
uden for spisestuen. Sammen med 
blomsterne og lysene. Hylden, 
som nærmest var en hyldestplads 
for dem, som tappert havde 
kæmpet, givet slip og ladet livet 
ebbe ud. 

Et rørende gensyn med flere fra 
personalegruppen. De, som hav-
de været tættest på én i en af de 
største kriser. De, som inden for det 
forgangne år havde formået at 
støtte, at løfte, mens nogle af de 
dybeste livsspor blev sat. Liv blev 
afsluttet, og et uundgåeligt farvel 
blev formuleret. Hvor var det trygt 
og godt at mærke, hvordan efter-
tiden formede sig i ord som perso-
nalets nærværende ører fange-
de. Hvor var det godt igen at op-
leve, at smilet fandt vej trods tårer-
ne, der kæmpede 
om pladsen. Den fortættede 
smerte føltes pludselig fleksibel. 
Som mærkedes det pludseligt, at 
den nu var blevet mulig at arbej-
de med.  

Fællessangen og kaffen i den sto-
re sal gav en følelse af samhørig-
hed. Hver især havde vi set døden 
i øjnene. Hver især havde vi for-
mået at overvinde det tabte. Og 
nu sad vi her, med individuelle og 
altomsluttende savn, men med 
følelsen af at være samlet i for-
ening – i en nærhed og en om-
sorgsfuldhed, som gav næring og 
lyst til at favne sorgen og minder-

Kirken var fyldt til bristepunktet, og 
det føltes nærmest lammende at 
indtage det hellige rum med synet 
af de mange tomme blikke, som 
var forstenet i smerte for en stund. 
Stilheden blev kun brudt af forsigti-
ge lyde. Af snøft, en let hvisken, 
fødder som passerede, alt imens 
en ledig plads blev fundet. En 
plads, hvor den enkelte den næ-
ste times tid fik mulighed for det 
allersidste farvel.  

Et lille kridhvidt lys blev tændt i 
smuk forening med hvert af de 
afdødes navne. Forventningen 
om, hvor smukt navnet ville lyde, 
det lille gib, kroppen gav ved 
genkendelsen, og stunden, som 
alt for hurtigt var væk for bestan-
dig, sporsatte sig sammen med 
det lille spæde lys i erindringen. 
Hvert navn klingede, som inde-
holdt det hele det individuelle 
menneskes livsessens, og satte sig 
som et lille spor hos hver af kirkens 
fremmødte. Lysene blev hver og 
et i fællesskab til et uendeligt rø-
rende lyshav. Et lyshav, som fortal-
te mere end ord ville være i stand 
til. Den dybe tale og den lange 
liste af alle de savnede, blev læst 
op af et professionelt, nærværen-
de personale. De bevægede 
stemmer bar tydeligt præg af, at 
dette ikke blot var et tilfældigt job, 
men måske et kald fra hjertet.  

Efter kirken kørte vi stille, nærmest i 
kortege, fra kirken til Hospice Djurs-
land. Flagstangen var som altid 
mægtig og manifesterende. Lige 
så dominerende. Så meddelsom 
og skræmmende ærlig omkring 
stedets berettigelse. Glasdørene, 
hvor kisten sidst var blevet ført 
nænsomt igennem, tog nu imod 
med den største selvfølgelighed. 
Her på dette æstetiske sted var 
der blevet sat så dybe spor, at det 
ind imellem havde føltes som fød-
derne sank i kviksand. For hvordan 
skulle livet gå videre, når den kæ-
re ville være sporløst forsvundet? 
Hvem skulle være guide i det liv, 

 

De Frivillige ved Hospice Djursland 
har startet en Café, hvor vi tilbyder 
voksne efterlevende til en afdød 
ægtefælle/kæreste, søn, datter 
eller forælder at mødes. Møderne 
bliver afholdt den første torsdag i 
måneden fra kl. 15-17, tilmelding 
på tlf. 78 41 34 00 eller via hjem-
mesiden. 

Vort ønske er at give den efterle-
vende en chance for at gense 
Hospice Djursland og sammen 
med andre, der også har mistet et 
nært familiemedlem på hospice, 
at mødes i uformelle omgivelser 
og udveksle erfaringer og tanker. 

Tanken er, at Caféerne skal være 
både uformelle og afslappede, 
og det skal være et sted, hvor der 
vil være mulighed for socialt sam-
vær med andre i samme situation. 
For mange kan det være lettere 

Café for efterlevende på Hospice Djursland
 

af Lisbeth Kraul, frivillig på Hospice Djursland 
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At skrive et kort til en familie, der 
lige har mistet, er for mig en mulig-
hed for at knytte kommentarer til 
det forløb, de har haft hos os, mø-
de familien i deres sorg og aner-
kende den svære situation, de 
står i lige nu. Jeg forsøger også 
altid at vende de pårørendes blik 
fremad og forhåbentlig give dem 
en anelse af trøst og håb for frem-
tiden. I min hilsen tilstræber jeg at 
skrive om det, der har været, om 
deres situation lige nu og den 
fremtid, der venter uden deres 
kære.  
Telefonopringningen efter ca. en 
måned er en unik mulighed for at 
fornemme, hvordan den pårøren-
de har det både fysisk og psykisk. 
Der er gået noget tid siden døds-
faldet, og hverdagen er så småt i 
gang igen, og ofte er det først nu, 
at den pårørende mærker, hvad 
savnet og sorgen gør ved dem. 
Når jeg taler med den pårørende, 
er jeg meget bevidst om, at jeg 
sidder inde med en viden om, 

Omsorg forpligter 
af Rita Bødker, sygeplejerske 

Da vi i 2007 begyndte vores arbej-
de på Hospice Djursland, havde vi 
lange snakke omkring, hvordan vi 
som medarbjedere kunne tage 
hånd om de pårørende, både i 
den periode de kom i huset, men 
også i tiden efter, at de havde 
mistet en af deres kære. Vi talte 
om, hvordan vi som fagpersonale 
kunne være med til at støtte og 
hjælpe de nærmeste pårørende i 
den svære tid efter et dødsfald. Vi 
ønskede, at de pårørende skulle 
have en fornemmelse af, at Hospi-
ce Djursland ikke helt "slap dem", 
men stadig havde et ønske om at 
drage omsorg for dem, også selv-
om de ikke havde deres gang i 
huset mere. Konklusionen blev, at 
vi besluttede, at den nærmeste 
pårørende ca. 1-2 uger efter 
dødsfaldet modtager et kort fra 
en medarbejder, og at vi tilbyder 
at ringe den nærmeste pårørende 
op inden for de følgende måne-
der.  

hvor de kan få hjælp, hvis de af 
den ene eller anden årsag har 
brug for at blive hjulpet. Det kan 
være private organisationer eller i 
det offentlige system - det afhæn-
ger helt af den enkeltes behov. 
Opringningen er også en mulig-
hed for den pårørende til at stille 
mig spørgsmål om forløbet. Ofte 
er der situationer eller samtaler, de 
har undret sig over, eller de har 
brug for at tale de sidste timer, 
inden deres kære døde, igennem 
med mig, og på den måde får 
den pårørende mulighed for, med 
egne ord, at fortælle mig, hvilke 
oplevelser de har haft. Jeg har 
ikke nogen "dagsorden" for samta-
len men lytter til, hvilke behov den 
pårørende har.  
Når en patient bliver indlagt på 
hospice, plejer jeg at sige, at det 
ikke kun er patienten, der er ind-
lagt her, men at vi er her for hele 
familien, og omsorgen for familien 
gælder også, når patienten er 
død. Vi har forpligtiget os på at 
følge op og lytte til de pårørende, 
så de får de bedste betingelser for 
at komme godt videre i deres 
sorgbearbejdning.  

man har mistet, hvornår og hvor 
længe, de har været tilknyttet 
Hospice Djursland. 

Snakken kan f.eks. gå videre til, 
hvordan man har det lige nu efter 
den pårørendes dødsfald. Nogle 
har mistet for nyligt og for andre er 
der gået længere tid. Det vigtig-
ste er, at alle får lov til at komme til 
orde og få sagt, hvad man gerne 
vil, og måske udveksle erfaringer 
om, hvordan man ”tackler” sin 
nye tilværelse. Der skal selvfølgelig 
også være tid til den mere almin-
delige snak om hverdagen, inte-
resser, gøremål osv. Helt uformelt 
og spontant. 

Den første Café blev afholdt i no-
vember. Der kom fire til mødet, og 
det på trods af, at der lige havde 
været afholdt Mindehøjtidelighed.  

at sætte ord på sin egen situation, 
når man er sammen med andre, 
der har været gennem et lignen-
de forløb, som en selv. Caféen er 
ikke en støttegruppe/sorggruppe, 
men skal ses som et supplement til 
de støttegrupper, som Hospice 
Djursland og for eksempel Kræf-
tens Bekæmpelse og de forskelli-
ge kommuner tilbyder. Caféerne 
ledes af frivillige, og der vil være 
en sygeplejerske tilknyttet. 

Dagsordenen for møderne vil ikke 
være specielt stram, idet der skal 
være plads til, at alle kan komme 
til orde. Typisk vil der være vel-
komst, hvor alle bydes velkomne 
til en hyggelig eftermiddag. Deref-
ter synger vi en sang, hvorefter vi 
går over til præsentationsrunden, 
hvor alle får mulighed for at præ-
sentere sig og fortælle om, hvem 

Café for efterlevende på Hospice Djursland 

Dagens sang stod Hans Dal for, da 
han i forvejen var på besøg i huset 
og ”synge dansk”. Det blev en 
rigtig god eftermiddag med mas-
ser af snak, og der blev hurtigt en 
rigtig god stemning, og alle fik mu-
lighed for at fortælle om det, der 
trængte sig på, og det, som tan-
kerne kredsede sig om. Der blev 
også plads til almindelig hygge-
snak om mere almindelige og 
hverdagsagtige ting. Tiden gik hur-
tigt, og alt i alt havde vi en hygge-
lig og udbytterig eftermiddag, 
hvor alle fik mulighed for at kom-
me til orde, og der var tid til at lyt-
te til det, de andre havde på hjer-
te. 

Vi ser frem til de næste møder i 
Caféen og til at møde dem, der 
har lyst til at komme. 
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Når pårørende bliver til efterlevende 
 
 
 
 

af Erik Salomonsen,  
formand for Støtteforeningen Hospice Djursland 

Støtteforeningens arbejde er syn-
liggørelse og information omkring 
Hospice Djursland. Vi har i 2016 
arbejdet målrettet på synliggørel-
se i vores omgivende samfund. 
Det er via de sociale medier, ny-
hedsbreve, og ikke mindst lokalra-
dioen. Senest med et timelangt 
indslag. 

Frivillige-grupperne omkring Hospi-
ce Djursland er de mennesker, 
som er i baggrunden, men til ste-
de når der er brug for dem: Det er 
dem, der hjælper de pårørende 
med nogle praktiske ting, og det 
er dem, der gør vores omgivelser 
farbare og seværdige. 

Det er en fantastisk ressource, de 
frivillige udgør. Deres indsats bliver 
stort påskønnet fra Hospice Djurs-
land, men i høj grad også fra de 
pårørende. Vi har oplevet, at de 
pårørende ikke tænker ”frivillige” 
om de frivillige, men at de bliver 
set som en naturlig del af huset. 
Når patienten ikke lever mere, 
skifter de pårørende status til efter-
levende og ser tilbage på ophol-
det på Hospice Djursland som en 
helhed. Vi har oplevet ved de se-
neste Mindehøjtideligheder, at 

efterlevende udtrykker egen for-
bavselse over ikke at have tænkt 
på medlemskab af Støtteforenin-
gen Hospice Djursland. 

Mange siger ”Selvfølgelig vil vi 
støtte op omkring Støtteforenin-
gens arbejde” og melder sig som 
medlem. 

Så er ringen sluttet, pårørende 
bliver efterlevende, og medlem af 
Støtteforeningen, og støtter der-
med det frivillige arbejde, som de 
oplevede som pårørende. Vi tror 
og håber på mange nye Støtte-
foreningsmedlemmer i fremtiden 

Støtteforeningen Hospice Djurs-
land vil være en aktiv del af Hos-
pice Djurslands jubilæumsaktivite-
ter i efteråret 2017, hvor Hospice 
Djursland fejrer sin 10 års fødsels-
dag. Gode ideer og forslag mod-
tages gerne. 

Alle vore medlemmer ønskes en 
rigtig glædelig jul og alt godt i det 
nye år. Vi ser frem til at møde jer til 
generalforsamling 20. februar 2017 
kl. 19. Program udsendes senere 
via pressen og sociale medier. 

 Støtteforeningen Hospice Djursland 

 www.s-hd.dk 

Du kan her få oplysninger om  
foreningen, se nyheder, lave  
indmeldelser, give gaver m.v. 

Husk også at tilmelde dig elektroni-
ske nyhedsbreve. Det kan ske ved 

indtastning af email-adresse på 
hjemmesiden. Det er vigtigt, da 
papirudgaven af nyhedsbrevet 
omdeles til medlemmer sidste 

gang i januar 2016. Den sparede 
porto vil gå til støtte for det frivillige 

arbejde på Hospice Djursland.  

Følg os også på Facebook: 

www.facebook.com/ 
stotteforening.hospice.djursland 

SCAN koden  
og læs mere om  
Støtteforeningen  

Hospice Djursland 

Støtteforeningen Hospice Djursland 
www.s-hd.dk 

Henvendelse til kassereren  
vedr. medlemskaber:  

Hans Chr. Madsen 
mail: madsen.roende@tdcadsl.dk 

Tlf: 23 96 24 56  

Husk også at melde ny post- og 
mailadresse til kassereren. 

 Støtteforeningen Hospice Djursland 
www.s-hd.dk 

Henvendelse til kassereren  
vedr. medlemskaber:  

Hans Chr. Madsen, mail:  
madsen.roende@tdcadsl.dk 

Tlf: 23 96 24 56  

Husk også at melde ny post- og 
mailadresse til kassereren. 

 
”SIDSTEHJÆLP”  

Kurset "Sidstehjælp" er udviklet af 
Foreningen for Palliativ Indsats - 
omsorg ved livets afslutning, som 
et koncept à la "Førstehjælp".  
Formålet er at klæde danskerne 
på til bedre "at kunne være i" og 
håndtere det at støtte og drage 
omsorg for døende.  

Det foregår lørdag d. 25.2.17 kl. 
12.30-16.30 her på Hospice Djurs-
land i cafeen, - der serveres kaf-
fe/ + kage.  
For info om pris og tilmelding se 
FOFs hjemmeside. 

 
www.fof.dk/djursland 

Efterlevende 
 samlet til Minde-

gudstjeneste i 
Bregnet Kirke 


